МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 141с углубленным изучением отдельных предметов» Советского района города Казани

ПРОТОКОЛ №2
заседания комиссии по противодействию коррупции в МАОУ СОШ №141
 22.01.2016 г.

 Присутствовало 4 человека из 4 членов комиссии по противодействию коррупции.

 Повестка:

1. Соблюдение членами коллектива МАОУ СОШ №141 положений Кодекса профессиональной этики педагогических работников, требований антикоррупционного законодательства.

2. О работе, направленной на снижение правового нигилизма молодежи, формирование нетерпимости к коррупционному поведению.
3. О письме Заместителя Премьер министра Республики Татарстан Э.Н. Фаттахова «О запрете дарить и получать подарки» № 15074/15 от 23.12.2015.
Слушали: председателя профсоюзного комитета школы  Спирину Т.Ф., которая сообщила о том, что случаи с признаками антикоррупционного поведения работников школы не имели места. В школе разработаны и приняты локальные акты по противодействию коррупции, предусмотренные действующими нормативными актами в области антикоррупционного законодательства. Коллектив работает в соответствии с Планом проведения антикоррупционных мероприятий на 2015/2016 учебный год.
Слушали: Мачтакову А.И., представителя общественности, которая сообщила о том, что обращений и заявлений граждан по вопросам неэтичного или коррупционного поведения сотрудников школы не поступало. С октября 2014 года на официальном сайте школы создан раздел «Противодействие коррупции», где размещены нормативные документы антикоррупционной направленности, локальные акты школы, отчеты и другие информационные материалы.
Слушали: председателя комиссии, заместителя директора по ВР Талманову Е.В. Она  отметила, что правовой нигилизм - отсутствие правовой культуры, негативное отношение к праву, закону, вплоть до его полного отрицания. Правовой нигилизм - одна из причин совершения преступлений и правонарушений. Основными источниками правового нигилизма, коррупционных проявлений называются: тяжелая социально-экономическая ситуация; расслоение населения; социальная несправедливость; правовая неграмотность. Исходя из этого, основной задачей работы школы, направленной на снижение правового нигилизма и формирование нетерпимости к коррупционному поведению является правовое воспитание с целью формирования правосознания личности - создание таких условий, при которых у учащихся появлялось бы положительное отношение к праву как к социальному институту, который регулирует взаимоотношения людей в обществе. Работа в школе  строится по нескольким направлениям:
1 .Проведение воспитательных мероприятий по данной тематике с учащимися. Это классные часы: «Конституция - основной закон государства», уроки знаний «Конвенция о правах ребенка», беседы «Права и обязанности человека», «Уголовное право. Преступление. Ответственность»; час общения «Россия - правовое государство», правовые уроки: «Административное право. Правонарушения. Взыскания», Дни дисциплины и правопорядка и т.д. Дети знакомятся с правами человека, обязанностями, рассматривают права и обязанности членов семьи, изучают статьи Конвенции о правах ребёнка. Особое внимание уделяется нарушению прав человека, рассматриваются опасные   правонарушения,   ответственность   за   которые   предусмотрена Уголовным кодексом, уделяется внимание защите прав человека. Проводятся тренинги по правовому воспитанию «Наше право людьми зваться» среди учащихся 7-11 классов, целью, которых является повышение правовой культуры подростков. Проводятся игры «Что значит быть людьми», «Я президент» и т.д. Регулярно проходит акция «Правовая пропаганда». В фойе школы оформлены информационно-правовые стенды.

2.Получение знаний в области права, о правовой системе, понятие о видах ответственности в рамках изучения таких предметов как ОБЖ, обществознание.

3. Проведение родительского правового всеобуча. На родительских собраниях проводится разъяснение вопросов о видах ответственности за те или иные противоправные поступки, понятия гражданско-правовой ответственности, необходимости уважительного отношения к праву и закону.
Слушали: секретаря комиссии Спирину Т.Ф. о письме Заместителя Премьер министра Республики Татарстан Э.Н. Фаттахова «О запрете дарить и получать подарки» № 15074/15 от 23.12.2015.
Решили:

1.Продолжить работу  по формированию нетерпимости к коррупционному поведению среди обучающихся, родителей, членов трудового коллектива школы с применением разнообразных активных форм: дискуссий, круглого стола, деловых и др.
2.Принять к сведению письмо Заместителя Премьер министра Республики Татарстан Э.Н. Фаттахова «О запрете дарить и получать подарки» № 15074/15 от 23.12.2015. Ознакомить членов трудового коллектива с данным письмом.
3.Разместить на сайте школы письмо Заместителя Премьер министра Республики Татарстан Э.Н. Фаттахова «О запрете дарить и получать подарки» № 15074/15 от 23.12.2015 для родительской общественности.
 Голосовали:

«за» 4 человека, «против» 0 человек.

Председатель комиссии:

Талманова Е.В.

Секретарь комиссии:

             Спирина Т.Ф.